
 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

工程师现场勘察照片 



 

1 

一､建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
年产 50000 吨高纯石英砂项目 

项目代码 2301-320722-89-01-374487 

建设单位 

联系人 
张明明 联系方式 18360620666 

建设地点 江苏省连云港市东海县白塔埠镇工业集中区 

地理坐标 (118 度 54 分 20.480 秒，34 度 33 分 35.520 秒) 

国民经济 

行业类别 

C3099 其它非金属

矿物制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十七、非金属矿物制品业 60 石
[...]
1 粗破碎车间 粉尘 0.001 432 0.45 0.089 50 

2 生产车间一 粉尘 0.003 7098 0.45 0.06 50 

3 生产车间二 粉尘 0.003 7098 0.45 0.06 50 

 

由上表计算结果，项目卫生防护距离为粗破碎车间、车间一、车间

二为边界的 50m 范围，本项目卫生防护距离取厂界 50m 范围，在此范围

内无居民点等敏感保护目标，满足卫生防护距离的要求。 

（8）废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，本项目废气

监测要求如下表 4-12： 

表 4-12  项目废气监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 

DA001 颗粒物 1 次/年 自动/手动 

DA002 颗粒物 1 次/年 自动/手动 

DA003 颗粒物、氯化氢 1 次/年 自动/手动 

DA004 颗粒物 1 次/年 自动/手动 

DA005 颗粒物、氯化氢 1 次/年 自动/手动 

厂界 颗粒物、氯化氢 1 次/年 自动/手动 

 

4.2.2 废水 

本项目废水主要为生产废水、生活污水、高纯水制备废水、废气吸

收水。 

（1）废水产生源强 



 

66 

①生产用水 

一次清洗工序用水 

本项目石英矿石焙烧前需要进行一次清洗，一次清洗废水经沉淀处

理后的上清液回用作为冲洗用水使用。本项目清洗用水量系数为 1m3/t

产品，本项目清洗水用量约为 60000m3/a，清洗工序年消耗新鲜水量约

6000m3/a。清洗用水年循环量为 54000m3/a。 

水淬工序用水 

本项目水淬工序用水量约为 60000m3/a，年消耗新鲜水量约

6000m3/a，水淬工序年循环水量约为 54000m3/a。 

浮选及清洗工序用水 

根据企业提供资料，本项目生产高纯水用水量系数为 10m3/t 产品，

本项目生产高纯水用量约为 500000m3/a， 

浮选工段产生的废水W（W1-3、W2-3、W3-3、W4-3），清洗工段产生

的废水W（W1-4、W2-4、W3-4、W4-4）。 

③生活用水 

本项目职工定员 60 人。职工用水取 80L/d，年生产 300 天。则生活

用水量为 4.8m3/d、1440m3/a，排放系数以 0.8 计，则本项目生活污水排

放量为 1152m3/a。 

④高纯水制备用水 

本项目所需纯水由厂区纯水制备装置提供，纯水制备采用二级反渗

透、一级 EDI 工艺，纯水制备率约 70%。本项目工艺需纯水 500000t/a，

其中 343000t 通过生产水回用，本项目生产回用水纯水制备废水产生量约

为 146300t/a，生产回用水纯水制备废水通过东海污水处理厂尾水排放通

道达标排放；157000t 高纯水通过自来水制备，普通自来水年用水量

224286t/a。纯水制备废水排放产生量约为 67286t/a，纯水制备废水通过厂

区污水排口排放。 

⑤碱吸收用水 

本项目高纯石英砂氯化提纯工序产生的氯化氢、粉尘废气经全密闭

负压管道收集后采用三级碱吸收处理，吸收液循环使用，每十天更换一

次，一次 30m3，碱吸收水年用量约为 900m3/a，全厂碱吸收废水年产生



 

67 

量为 900m3/a。 

⑥厂区绿化面积为 2826.34m2，参考《省水利厅省市场监督管理局关

于发布实施<江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019 年修

订）》的通知>》（苏水节[2020]5 号）中绿化管理用水，用水量取值

0.2~0.5m3/（m2·a），项目用水量取值为 0.5m3/（m2·a），则绿化用水

量为 1413.17m3/a。 

项目生活污水回用量为 1152m3/a，绿化年用新鲜水量为 261.17 m3/a。 

本项目用排水情况见表 4-13。 

表 4-13  项目用水及废水产生情况汇总表 

序

号 

用水及废水产生

类型 

用水标

准 
数量 

日用水

量 m3/d 

年用水量
m3/a 

废水产生

量 m3/a 

1 
生产

用水 

一次清

洗用水 

1m3/t

原料 
60000 20 

6000/

（54000） 
/（54000） 

水淬工

序 

1m3/t

原料 
60000 20 

6000/

（54000） 
/（54000） 

浮选、清

洗工序 

10m3/t

产品 
500000 

/

（1666.

67） 

/（500000） 

/

（492198.

09） 

2 生活用水 80L/d 60 4.8 1440 /（1152） 

3 

高纯

水制

备用

水 

自来水 / / 577.09 173128 /（51938） 

生产回

用水 
/ / 

/

（1640.

6） 

/（541157） 162347 

4 废气吸收用水 / / 3 900 /（900） 

5 绿化用水 

0.5m3/

（m2

·a） 

2826.3

4m2 
0.87 

1413.17（1152

来自回用水，

261.17 来自

新鲜水） 

0 

合计 625.76 187429.17 162347 

注：斜杠代表不排放；括号内的水量代表回用水； 

 

本项目生产废水、职工生活污水产生源强参照江苏福如东海硅产业

发展有限公司《年产 100 万吨石英砂深加工项目》结合项目实际情况给

出，纯水制备废水主要成分为盐分，含有少量的 COD、SS、NH3-N、TN，

本项目纯水制备废水 COD、SS、盐分浓度分别按 40mg/L、50mg/L、

2000mg/L 考虑。废气吸收水污染物源强参照废气处理情况给出。 

详见下表 4-14。 



 

68 

表 4-14  项目废水产生源强汇总表 

来源 
废水量

（m3/a） 
污染物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

拟采取处

理措施 

生产废水

（W1-3、

W1-4、

W2-3、

W2-4、

W3-3、

W3-4、

W4-3、

W4-4） 

492198.09 

COD 45.38 22.338 “格栅+隔

油+调节+

中和+污泥

浓缩+物化

+二级混沉

淀+砂滤+

活性炭过

滤+MBR纤

维膜过滤” 

SS 4358.956 2145.47 

NH3-N 0.965 0.475 

TN 15.512 9.604 

石油类 6.095 3 

职工生活

污水 
1152 

COD 350 0.403 一体化生

活污水处

理（格栅+

调节+厌氧

+接触氧化

+沉淀+过

滤）装置 

SS 300 0.346 

NH3-N 35 0.04 

TN 50 0.05 

TP 2 0.002 

自来水纯

水制备废

水 

67286 

COD 40 2.69 “砂滤+活

性炭过滤

+MBR纤维

膜过滤” 

SS 50 3.36 

盐分 2000 134.57 

废气吸收

水 
900 

pH（无量纲） 5-6 / “格栅+隔

油+调节+

中和+污泥

浓缩+物化

+二级混沉

淀+砂滤+

活性炭过

滤+MBR纤

维膜过滤” 

COD 100 0.09 

SS 12477.78 11.23 

盐分 50422.22 45.38 

 

（2）废水防治措施 

①生产废水、废气吸收水 

本项目生产废水及废气吸收水经“格栅+隔油+调节+中和+污泥浓缩

+物化+二级混沉淀+砂滤+活性炭过滤+MBR 纤维膜过滤”处理后回用于

纯水制备，不排放。 

②生活污水 

本项目生活污水经厂区一体化生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触

氧化+沉淀+过滤）装置处理达标后回用于厂区绿化。 

③高纯水制备废水 



 

69 

自来水纯水制备废水进入“砂滤+活性炭过滤+MBR 纤维膜过滤”处

理后回用。 

生产回用水纯水制备废水通过东海污水处理厂尾水排放通道排放。 

1）厂区生产水回用预处理装置 

根据企业提供资料，厂区新建生产回用水预处理装置，日处理能力

为 2000m3/d，生产回用水预处理工艺如下： 

废水调节： 

浮选及清洗工序产生的洗砂废水经格栅、隔油池处理后进入废水收

集池，废气吸收水直接进入收集池，废水收集池的废水用提升泵，进入

调节池，从石灰（氢氧化钙）搅拌池用提升泵抽钙液至调节池，提升泵

开启人工手动执行/自动执行，调节池内 ph 值到 8-8.5，在添加 PAC、PAM、

氨氮降解药剂等，达到沉降，絮凝。 

一、二级分段中和反应： 

废水由提升泵从调节池提升到中和搅拌池进行一级中和反应，调节

PH 至 8 左右，一级中和反应旨在去除废水中绝大部分污染物（如氢离子、

重金属等，去除率不小于 90%）。在二级中和反应池内继续调节 PH 至

8.5-9，中和搅拌池内设有液位计，随着提升泵内废水的打入，池内废水

液位上升，到达设置高液位。两级中和搅拌池中均设置 pH 计及机械搅拌

装置，当水位到达设定液位同时，机械搅拌及石灰输送机开始工作，石

灰乳的加入量由一级 pH 控制系统控制，反应时间由 PLC 控制，保持废

水在反应池中、在一定的 PH 值下持续反应一定时间。 

污泥沉降浓缩： 

经两级中和反应后的中和废水由提升泵连续打入到深锥污泥沉淀池

中，对废水中污泥进行固液分离，沉淀后的污泥底流由提升泵打入到板

框压滤机进料槽中，上层溢流液进入下级混凝沉淀池中继续进行废水中

有机物的去除处理。此过程是将含固体污泥的废水进一步浓缩，提高污

泥浓度，以此来大幅度的提高压滤机的工作效率。此过程溢流液固体悬

浮物控制在 200mg/L 以下。 

物化+二级混凝、沉淀： 

沉淀浓缩池的溢流液及压滤机滤液废水进入混凝沉淀池中，进行脱



 

70 

除有机物处理，物化法对有机物的降解反应，之后在斜管沉降二沉池中

进行二级混凝、沉淀。去除废水中有机污染物，确保达标排放。二沉池

内设置曝气管、污泥回流泵，污水循环泵，曝气机等，废水在一体化处

理系统中，去除废水中 BOD、COD、SS、氨氮等有机物，由整个过程由

PLC 自动控制。废水进行处理后，在二沉池前进行充分的混凝反应。絮

凝剂、助凝剂等水处理药剂的加入由自动加药系统完成，反应时间由 PLC

自动控制。加药过程由 PLC 自动控制完成。 

砂滤系统+活性炭过滤系统+MBR 纤维过滤膜系统： 

经过二级混凝沉淀池处理后的废水进入到清水中间水池，清水中间

水池上清液由砂滤水泵输送到砂滤罐，砂滤出水继续进入活性炭过滤箱

过滤，活性炭吸附掉废气中的固体微颗粒及其他有害杂质，最后再经由

提升泵打入 MBR 纤维膜过滤箱，彻底去除废气中的悬浮颗粒物。清水池

中设置液位计，到液位下降到设置低液位时，砂滤水泵停止工作，联锁

活性炭箱提升泵及 MBR 纤维膜提升泵停止工作。 

污泥板框压滤脱水： 

经过沉淀池沉淀的废水污泥在板框压滤机进料池中，经由压滤机进

料泵打入到板框压滤机中脱水，这一过程旨在去除中和反应产生之固体

悬浮物。螺杆泵开始将压滤机进料池中的沉降污泥打入板框压滤机进行

污泥脱水，透过滤液自流进入压滤机滤液中间水池，回流至一体化处理

系统中进行下一步处理。进料池内设置液位计，随着螺杆泵工作不断把

污泥输出，进料池内液位降低，当降至设置低液位时，螺杆泵停止工作。

滤液中间水池设置液位计，低液位进停泵保护，高液位自动启动提升泵

往一体化处理系统进水，板框压滤机脱水污泥滤饼定期清理外运处置。 

二级混凝沉淀池中的沉淀污泥由操作工人定期排放至压滤机进料槽

中经压滤机固液分离后外运。砂滤系统反冲洗过程手动或自动定期清洗，

由砂滤水泵输送清水储存池内的清水对砂滤罐进行反冲洗，反冲洗浓水

接入收集池。经活性炭过滤的废水经进料泵加压后进入 MBR 纤维膜过

滤。活性炭根据废水检测结果须及时定期更换，MBR 纤维膜反冲洗水由

水泵输送清水储存池内的清水对 MBR 纤维膜进行反冲洗再生，产生的浓

水返回废水收集池，产品水则进入回用清水池（处理后清水 COD 浓度控



 

71 

制在在 10mg/L 左右，氨氮浓度控制在 2mg/L 左右，总氮浓度控制在

2.5mg/L 左右，石油类浓度控制在 0.5mg/L 左右，盐分浓度控制在 20mg/L

左右，固体悬浮物浓度控制在 0.5mg/L 左右），回用于纯水制备。 

表 4-15  污水处理主要构筑物表 

序号 
构筑物

名称 

数量

（座） 
构筑物设计参数 主要配套设备 

1 
机械格

栅井 
1 

有效容积 20m³，地下

式钢砼结构 

机械格栅 

型号：BXY-400； 

栅隙 5.0mm，液体流速≥0.5；

流量：100m³/h； 

功率：1.1kw 

2 隔油池 2 
有效容积 36m³，地下

式钢砼结构 

提升泵 2 台； 

材质不锈钢 304.316； 

流量 100 m³/h； 

扬程 15m，电机功率 5kw，转

速 1200r/min（1 用 1 备） 

3 
废水收

集池 
1 

有效容积 1000m³，地

下式钢筋砼结构 

废水提升泵 3 台（2 用 1 备）；

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw，转速
1450r/min 

4 

综合废

水调节

池 

3 

有效容积 266m³，停

留时间 6h，地下式钢

筋砼结构 

综合废水提升泵 6 台（3 用 3

备）； 

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw，转速

1450r/min； 

潜水搅拌机2台，功率：11kw，

铸铁的，转速 600r/min，额定

电流 46A，额定电压 220v，

频率 50HZ； 

三叶罗茨风机 3 台（2 用 1 备）

型号；100，流量 6.55m³/min，

压力 58.8Kpa； 

浮球液位计 1 套； 

电磁流量计 1 套 

5 中和池  

有效容积 266m³，停

留时间 2h，地下式钢

筋砼结构 

提升泵 2 台（1 用 1 备）；

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw，转速

1450r/min； 

潜水搅拌机2台，功率：11kw，

铸铁的，转速 600r/min，额定

电流 46A，额定电压 220v，

频率 50HZ 



 

72 

6 
污泥沉

淀池 
1 

有效容积 1000m³，停

留时间 10h，地下式

钢筋砼结构 

螺杆式空压机 3 台（2 用 1 备） 

型号：SA75A/W，排气量

11.6m³/min，排气压力

1.65Mpa，功率 75kw； 

气动隔膜泵，型号：
QBY3-100QTFF 

7 
混凝沉

淀池 
2 

有效容积 266m³，停

留时间 2h，地下式钢

筋砼结构 

提升泵 2 台（1 用 1 备）；

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw，转速

1450r/min； 

8 
清水中

间池 
1 

有效容积 266m³，停

留时间 2h，地下式钢

筋砼结构 

提升泵 2 台（1 用 1 备）；

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw，转速
1450r/min 

9 
清水储

存池 
1 

有效容积 266m³，地

下式钢筋砼结构 

提升泵 2 台（1 用 1 备）；

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw，转速
1450r/min 

 
事故应

急池 
1 

有效容积 300m³，地

下式钢筋砼结构 

事故废水提升泵 1 台；

QW100-100-25-11 型潜水泵

参数：流量 100m3/h，扬程

25m，电机功率 11kw 转速

1450r/min； 

浮球液位计 1 套 

生产水回用预处理工艺流程详见图 4-2。 



 

73 

收集池

洗砂污水

污水调节池

清水中间池

石灰

污

泥

压滤机液

中间池

混凝二级沉

淀池

钙

液

两级中和池

污泥沉淀池

混凝一级沉

淀池

污泥

PAC、PAM、氨氮

降解药剂

二沉池污泥

砂滤机

活性炭过滤箱

MBR纤维膜

过滤器

反
冲
洗

水

清水储存池

反
冲
洗

水

PAC、PAM

板框压滤 污泥外运处理

回用水纯水制备
回用水纯水制备废水
接管进东海污水处理

厂尾水处理工程

回用生产

回用于纯水制备

格栅

隔油池

废气吸收水

物化降解

自来水纯水制备废水

 

图 4-2 生产水回用预处理工艺流程 

生产水回用预处理设计出水水质情况见表 4-15。 

表 4-15  污水站设计出水水质（单位：mg/L） 

污水站 COD SS 氨氮 总氮 石油类 盐分 

设计出水

水质 
≤10 ≤0.5 ≤2 ≤2.5 ≤0.5 ≤20 



 

74 

2）一体化生活污水处理设备 

①一体化生活污水处理设备工艺（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀

+过滤） 

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒

杂物后，进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经

液位控制仪传递信号，由提升泵送至厌氧生物池，进行酸化水解和硝化

反硝化，降低农业生产体系物浓度，去除部分氨氮，然后流入好氧生物

接触氧化池进行好氧生化反应，O 级生物池分为两级，在此绝大部分污

染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，

沉淀池上清水进入过滤池进行过滤，然后经中水池进入清水池，清水达

标后回用或外排。 

由格栅截留下的杂物定期处置，二沉池中的污泥部分回流至厌氧生

物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥

池上清液回流至调节池再处理。 



 

75 

格栅

调节池

厌氧生物池

生物接触氧

化池

污
泥
回

流

二沉池 抽吸外运处理

回用厂区绿化

生活污水

杂物

过滤池

污泥池

一
体
化
设

备

 

图 4-3  生活污水回用处理工艺流程 

 

②一体化生活污水处理设备特点 

二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效

果优于完全混合式或二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污

泥池体积小，对水质的适应性强，耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，

不会产生污泥膨胀。池中采用新型弹性立体填料，比表面积大，微生物

易挂膜，脱膜，在同样有机物负荷条件下，对有机物去除率高，能提高

空气中的氧在水中溶解度。 

整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，

运行安全可靠，平时一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护

和保养。 

经一体化生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀+过滤）



 

76 

装置处理后项目水污染物浓度可以达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）表 1 中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑

施工”用水标准，可用于绿化，不外排。 

（3）废水预处理及回用可行性分析 

①生产废水、废气吸收水及自来水纯水制备废水回用可行性分析 

根据企业提供资料，厂区设置污水处理站对生产废水、废气吸收水

及自来水纯水制备废水进行处理，处理后可以达到企业及相关回用标准。

回用水回用于纯水制备。生产回用水污染物浓度详见下表 4-16。 

表 4-16  生产废水预处理及回用情况 

废

水

名

称 

污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

治理措施 污染物 

回用浓

度
(mg/L) 

回用量
(t/a) 

去除

率% 

回用标

准 

回用

去向 

职

工

生

活

污

水 

废水量 1152m3/a 一体化生

活污水处

理（格栅+

调节+厌氧

+接触氧化

+沉淀+过

滤）装置 

废水量 1152m3/a 

厂区

绿化 

COD 350 0.403 COD 35 0.04 90 / 

SS 300 0.345 SS 30 0.034 90 1000 

NH3-N 35 0.04 NH3-N 3.5 0.004 90 8 

TN 50 0.05 TN 5 0.005 90 / 

TP 2 0.002 TP 1 0.001 50 / 

生

产

废

水 

废水量 492198.09m3/a “格栅+隔

油+调节+

中和+污泥

浓缩+物化

+二级混凝

沉淀+砂滤

+活性炭过

滤+MBR

纤维膜过

滤” 

废水量 541157m3/a 

回用

于纯

水制

备 

COD 45.58 22.338 
pH（无

量纲） 
6~9 / / 6~9 

SS 4378.2 2145.47 COD 10 
5.4115

7 
77.9 / 

NH3-N 0.969 0.475 SS 2.64 1.43 99.9 1000 

TN 9.604 9.604 NH3-N 2 0.38 20 8 

石油类 6.122 3 TN 2.5 
1.3528

925 
85.9 / 

废

气

吸

收

水 

废水量 900m3/a “中和+污

泥浓缩+物

化+二级混

凝沉淀+砂

滤+活性炭

过滤+MBR

纤维膜过

滤” 

石油类 0.3 0.14 95.3 / 

pH（无

量纲） 
6~9 / 盐分 275.78 149.24 / / 

COD 100 0.09 / / /  / 

SS 
12477.7

8 
11.23 / / /  / 

盐分 
50422.2

2 
45.38 / / /  / 

自

来

水

纯

水

废水量 51938m3/a “砂滤+活

性炭过滤

+MBR 纤

维膜过滤” 

/ / /  / 

COD 40 2.07752 / / /  / 

SS 50 2.5969 / / /  / 



 

77 

制

备

废

水 

盐分 2000 103.876 / / /  / 

②生活污水回用于厂区绿化可行性分析 

厂区绿化面积为 2826.34m2，参考《省水利厅省市场监督管理局关于

发布实施<江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019 年修订）》

的通知>》（苏水节[2020]5 号）中绿化管理用水，用水量取值 0.2~0.5m3/

（m2·a），项目用水量取值为 0.4m3/（m2·a），则绿化用水量为 1413.17m3/a。 

项目生活污水回用量为 1152m3/a，且经一体化生活污水处理处理后

项目水污染物浓度可以达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1 中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”

用水标准，因此生活污水经一体化生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触

氧化+沉淀+过滤）后回用于厂区绿化具有可行性。 

③生产回用水纯水制备废水含有少量 COD 等污染物，各污染物浓度

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准，

通过东海污水处理厂尾水排放通道达标排放。 

项目生产废水及生活污水处理回用效果详见上表 4-16，厂区回用水

纯水制备废水排放情况详见下表 4-17。 

表 4-17  项目污水预处理效果表 

来源 
污染

物 

回用浓

度

（mg/L） 

回用量

（t/a） 

拟采

取处

理措

施 

排放浓

度
mg/L 

排放量
t/a 

执行的

排放标

准 

排放

去向 

生产

废水、

废气

吸收

水、自

来水

纯水

制备

废水 

回用水量 541157m3/a 

回用

水纯

水制

备系

统 

回用水 162347m3/a 

排入

东海

污水

处理

厂尾

水排

放工

程 

pH

（无

量纲） 

6~9 / 6~9 / / 

COD 10 
5.4115

7 
29.99 4.87 40 

SS 2.64 1.43 7.92 1.287 10 

NH3-